
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 

Via Peschiera n. 30 
60020  SIROLO (AN) 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
N. 16 
 
Oggetto: recupero parziale degli indennizzi dei danni da fauna selvatica in campo agricolo liquidati all’Az. Agricola 

Società Agricola Biancarda nel 2020 e riferiti agli anni 2018 e 2019. 
 
Data: 07/03/2022 
L'anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 
Il Direttore 

 
 
Premesso  
Che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da 
individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
che con delibera di consiglio direttivo n 83 del 15/07/2021 è stato approvato e assegnato il PEG anno 2021_2023 
ai Responsabili degli Uffici – D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs.118/2011  
 
che con Determina Direttoriale n° 35 del 30/04/2020 è stata determinata la liquidazione degli indennizzi dei danni 
subiti dalla fauna selvatica all’Az. Società Agricola Biancarda negli anni 2018 e 2019 in applicazione dell’apposito 
Disciplinare approvato con provvedimento n. 132/18. 
 
che con Determina Direttoriale n° 83 del 29/12/2021 è stata sospesa la liquidazione degli indennizzi dei danni 
subiti dalla fauna selvatica all’Az. Società Agricola Biancarda negli anni 2020 e 2021 che era stata erroneamente 
determinata con Determina Direttoriale n° 73 del 23/12/2021; 
 
Come evidenziato nella Determina Direttoriale n. 83 del 29/12/2021, da un controllo effettuato dal Parco sulle 
visure De minimis inviate dalla Regione Marche (rif. mail prot.lli da 3970 a 3973 del 29/12/2021), e su richiesta 
della stessa, è emerso che all’azienda Biancarda è stata erogata nell’anno 2020 la somma di 4.828,95 euro in 
“capienza” ZERO a seguito del raggiungimento del “massimale generale” del de minimis, pertanto è necessario 
richiedere all’azienda Società Agricola Biancarda la restituzione della parte di quanto liquidato in eccesso rispetto 
al limite di de minimis, ovvero € 4.828,95.  
 
vista la legge regionale n.15 del 28 aprile 1994, avente all'oggetto " Norme per l'istituzione e gestione delle aree 
protette" 
vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “TUEL”; 
visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve intendersi come 
materialmente trascritta ed approvata; 
2) di modificare in autotutela la determina Determina Direttoriale n° 35 del 30/04/2020 limitatamente alla 
liquidazione dell’indennizzo all’az. Società Agricola Biancarda come di seguito dettagliato: 
- importo liquidabile per gli anni 2018-2019 = (€ 5.956,25 - € 4.828,95) = € 1.127,30; 
3) di dare mandato agli uffici di provvedere alla richiesta all’az. Società Agricola Biancarda della restituzione di € 
4.828,95 specificando che solo a seguito della restituzione del dovuto l’Ente Parco si troverà nelle condizioni di 
poter liquidare gli indennizzi dei danni subiti sia degli anni 2018-2019 pari a € 4.828,95 e degli anni 2020-2021 pari 
ad € 3.484,77 (la cui liquidazione è stata sospesa con Determina Direttoriale n. 83 del 29/12/2021), nel momento 
in cui la azienda sarà rientrata nelle condizioni previste dal regime di de minimis,  
4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 
ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 



La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFCIO RAGIONERIA 
  
  In ordine alla presente determinazione, appone il visto  
 
Sirolo, lì 07/03/2022 

UFFICIO RAGIONERIA 
             F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:         IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 31/08/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine dell’ufficio proponente. 

 
ILDIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


